
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 783 del 19/11/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 783 ADW del 19/11/2024 
 

Oggetto:  Servizio di pernottamento e pensione completa durante lo svolgimento dei 
corsi S.T.C.W. 95 (Standards of Training, Certification and Watchkeeping for 
Seafarers) per il personale interessato nell’ambito del PNRA – Programma 
Nazionale di Ricerche in Antartide. Importo massimo di € 4.000,00 (euro 
quattromila/00) al netto dell'IVA, affidamento diretto ai sensi dell'articolo 
50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. all'operatore economico 
Italian Maritime Academy Technologies S.r.l., C.F. e P. IVA 05206421215 - 
C.I.G.: B3FCC7AE0F – C.U.P.: F83C24000990001.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso  che il Decreto Interministeriale del 20 luglio 2022 n. 170, recante le modalità per 

l’approvazione e per l’aggiornamento del Programma Nazionale di Ricerche in Antartide 
(PNRA), individua l’OGS come soggetto attuatore del progetto;  

richiamata la propria precedente determinazione n. 605 ADW del 18/09/2024, avente ad oggetto 
“Servizio di formazione base e di aggiornamento per la certificazione S.T.C.W. 95 (Standards 
of Training, Certification and Watchkeeping for Seafarers), sia per i dipendenti dell’OGS, sia 
nell’ambito del PNRA – Programma Nazionale di Ricerche in Antartide. Importo massimo 
stimato in € 39.500,00 (euro trentanovemilacinquecento/00), IVA esente ai sensi dell’art. 
10, comma 20 del D.P.R. 633/72 e art. 14, comma 10 della L. 537/93, oneri per la sicurezza 
per rischi da interferenza quantificati in € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. all’operatore economico Italian Maritime 
Academy Technologies S.r.l., C.F. e P. IVA 05206421215, durata massima di 24 
(ventiquattro) mesi. CIG: B311DD52C9 – CUP: F83C24000990001”; 

preso atto che il corso per l’ottenimento della certificazione S.T.C.W. 95 (Standards of Training, 
Certification and Watchkeeping for Seafarers), oggetto della determinazione sopracitata, è 
strutturato secondo un percorso formativo declinato su più giornate e che, pertanto, è 
necessario organizzare il pernottamento dei discenti; 

stimata  la spesa massima per l’affidamento del servizio di cui trattasi in € 4.000,00 (euro 
quattromila/00) al netto dell’IVA; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 783 del 19/11/2024 

visto  l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, laddove si dispone che le stazioni 
appaltanti possono procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti 
anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

valutato che l’importo massimo stimato del servizio in oggetto è, quindi, inferiore ad € 5.000,00; 

visto  l’articolo 1, comma 130 della L. 145/2018 e s.m.i., in base al quale per l’affidamento di 
forniture e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, al netto dell’IVA, non vi è l’obbligo di 
ricorrere alla piattaforma MEPA di Consip S.p.A.; 

dato atto  che, a seguito della corrispondenza commerciale, l’operatore economico Italian Maritime 
Academy Technologies S.r.l., C.F. e P. IVA 05206421215, ha offerto il servizio richiesto ai 
seguenti prezzi unitari: 

• € 500,00 per pacchetto hotel con pensione completa per tutta la durata dei corsi; 

preso atto  che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza di verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento;   

richiamato l’articolo 49, comma 6 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. 81/2008, art. 26, comma 3 bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non 
vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

considerato  che, a fronte del valore esiguo dell’affidamento e della natura dello stesso, la stazione 
appaltante non intende richiedere la garanzia definitiva all’operatore economico; 

visti   gli articoli 17, 50 e 53 del D. Lgs. 36/2023; 

 gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023; 

 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023;  

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

 che la dott.ssa Federica Bocchino è il Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

valutato che la documentazione amministrativa presentata e la proposta economica sono state 
ritenute conformi alle necessità; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto all’operatore economico Italian Maritime Academy 
Technologies S.r.l., C.F. e P. IVA 05206421215, con sede legale in Via dei Mille 47 – Napoli 
(NA), importo massimo dell’affidamento di € 4.000,00 (euro quattromila/00) al netto 
dell’IVA, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza € 0,00; 

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 783 del 19/11/2024 

 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., del servizio di pernottamento e pensione 
completa durante lo svolgimento dei corsi S.T.C.W. 95 (Standards of Training, Certification 
and Watchkeeping for Seafarers) per il personale interessato nell’ambito del PNRA – 
Programma Nazionale di Ricerche in Antartide, all’operatore economico Italian Maritime 
Academy Technologies S.r.l., C.F. e P. IVA 05206421215, importo massimo stimato in € 
4.000,00 (euro quattromila/00) al netto IVA, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 
quantificati in € 0,00, CIG: B3FCC7AE0F – C.U.P.: F83C24000990001; 

2. di prendere atto che i prezzi unitari offerti dall’operatore economico sono i seguenti: 

• € 500,00 al netto IVA per pacchetto hotel con pensione completa per tutta la durata 
dei corsi; 

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

4. di dare atto che, qualora in conseguenza di verifiche non sia confermato il possesso dei 
requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, 
all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

5. di imputare la spesa complessiva di € 4.880,00 (euro quattromilaottocentottanta/00) al 
lordo dell’IVA, di cui alla scrittura anticipata ID DG 25652/2024, registrazione ordine 
136/2024, U.O. Direzione Finanziaria e Patrimoniale – DFP, U.A. Presidenza e Direzione 
Generale – UA.00.01, Progetto 101008_PNRA-OGS_DG_2024_MUR; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 783 del 19/11/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 783 del 19/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 19/11/2024 13:14:30
IMPRONTA: 275D4EA59A69167C5069A9F29A39481EA6D690E0FF0E48671590417FA5D70FDB
          A6D690E0FF0E48671590417FA5D70FDB1EBF8F5A3485D96E178E022913F648EC
          1EBF8F5A3485D96E178E022913F648EC55B4E7B1A222CCDCF2ED63C4A7B26E96
          55B4E7B1A222CCDCF2ED63C4A7B26E963B363B4650D59921735D87846CDD59C9


